УИД 22RS0058-01-2024-000057-21

Дело № 1–26/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 марта 2024 года с. Усть-Калманка

Усть-Калманский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Ж.В. Головановой,

при секретаре Л.П. Демьяновой,

с участием государственного обвинителя - В.В. Вражевских,

защитника - адвоката Е.А. Мыскина, представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ,,, года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, проживающей по 

<

адрес> в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, не замужней, не работающей, не военнообязанной, не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступления при следующих обстоятельствах.

Согласно решению Усть-Калманского районного суда Алтайского края от 23.08.2022 года по делу № 2-182/2022 ФИО1 обязана выплачивать алименты в размере 1/3 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетних сыновей ФИО2 №1, ,,, года рождения и ФИО2 №2, ,,, года рождения, начиная с 04.07.2022 года до достижения детьми совершеннолетия.

На основании указанного решения суда 23.08.2022 года Усть-Калманским районным судом Алтайского края выдан исполнительный лист №.

15.09.2022 года в ОСП Усть-Калманского района на основании указанного исполнительного листа возбуждено исполнительное производство № о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание детей ФИО2 №1 и ФИО2 №2

В связи с неуплатой алиментов 24.03.2023 года по постановлению мирового судьи судебного участка Усть-Калманского района Алтайского края ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 50 часов. Указанное постановление вступило в законную силу 04.04.2023 года. Наказание исполнено (обязательные работы отбыты) 15.08.2023 года.

ФИО1, привлеченная к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея преступный умысел, направленный на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда денежных средств на содержание своих несовершеннолетних детей, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своего бездействия, предвидя неизбежность наступление общественно-опасных последствий в виде неполучения детьми необходимых средств для полноценного физического, нравственного, интеллектуального развития, которое приводит к нарушению процесса воспитания ребенка и, желая этого, достоверно зная о возложении на нее обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении нее исполнительного производства о взыскании алиментов, проживающая по адресу: 

<

адрес>, имея доход от неофициальной трудовой деятельности, алименты за апрель 2023 года в период 04.04.2023 года по 30.04.2023 года на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ,,, года рождения и ФИО2 №2, ,,, года рождения в сумме 23734,66 рублей не уплатила.

Не желая исполнять обязанности по содержанию детей в период с 01.05.2023 года по 30.06.2023 года, то есть 2 месяца подряд, и далее с 01.07.2023 года по 31.12.2023 года ФИО1 также уклонилась от уплаты в указанном в решении суда размере алиментных платежей, будучи трудоспособной мер к официальному трудоустройству не предпринимала, за изменением размера и способа уплаты алиментов в суд не обращалась, имея доход от неофициальной трудовой деятельности с целью избежать материальных затрат и действуя из корыстных побуждений, алименты в размере, установленном решением суда, намеренно не выплачивала. 

При этом образовалась задолженность в мае 2023 года в сумме 24283,66 рублей, в июне 2023 года в сумме 24534,74 рублей, в июле 2023 года в сумме 23038,38 рублей, в августе 2023 года в сумме 0 рублей, в сентябре 2023 года в сумме 3940,11 рубль, в октябре 2023 года в сумме 24610 рублей, в ноябре 2023 года в сумме 24610 рублей, в декабре 2023 года в сумме 22610,15 рублей.

Своим бездействием ФИО1 совершила преступление в период с 01.07.2023 года по 15.01.2024 года, которое было пресечено возбуждением уголовного дела.

Желая избежать уголовной ответственности, с целью создания видимости уплаты алиментов, ФИО1 в период с 01.04.2023 года по 31.12.2023 года самостоятельно производила выплаты алиментов не в полном объеме, а именно: 19.06.2023 года в сумме 999,92 рублей, 18.12.2023 года в сумме 1999,85 рублей.

В период с 01.04.2023 года по 31.12.2023 года на содержание несовершеннолетних ФИО2 №1, ,,, года рождения и ФИО2 №2, ,,, года рождения перечислены алименты не в установленном решением суда размере, на общую сумму 2999,77 рублей, что значительно несоизмеримо с суммой задолженности по алиментам за вышеуказанный период. 

В результате бездействия задолженность ФИО1 по алиментам за период с 01.04.2023 года по 31.12.2023 года составила 171361,7 рублей. Общая задолженность по алиментам ФИО1 по исполнительному производству по состоянию на 31.12.2023 года составляет 327735,15 рублей. 

Никаких мер к ее погашению ФИО1 не предпринимала.

Кроме того, согласно решению Усть-Калманского районного суда Алтайского края от 23.08.2022 года по делу № 2-182/2022 ФИО1 обязана выплачивать алименты в размере 1/6 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетнего сына С.А.В., ,,, года рождения, начиная с 04.07.2022 года до достижения ребенком совершеннолетия. 

На основании указанного решения суда 23.08.2022 года Усть-Калманским районным судом Алтайского края выдан исполнительный лист №.

15.09.2022 года в ОСП Усть-Калманского на основании указанного исполнительного листа возбуждено исполнительное производство № о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание сына С.А.В.

В связи с неуплатой алиментов 24.03.2023 года по постановлению мирового судьи судебного участка Усть-Калманского района Алтайского края ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 50 часов. Указанное постановление вступило в законную силу 04.04.2023 года. Наказание исполнено (обязательные работы отбыты) 23.10.2023 года.

ФИО1, привлеченная к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея преступный умысел, направленный на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда денежных средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своего бездействия, предвидя неизбежность наступление общественно-опасных последствий в виде неполучения ребенком необходимых средств для полноценного физического, нравственного, интеллектуального развития, которое приводит к нарушению процесса воспитания ребенка и, желая этого, достоверно зная о возложении на нее обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении нее исполнительного производства о взыскании алиментов, проживающая по адресу: 

<

адрес>, имея доход от неофициальной трудовой деятельности, алименты за апрель 2023 года в период с 04.04.2023 года по 30.04.2023 года на содержание своего несовершеннолетнего ребенка С.А.В., ,,, года рождения в сумме 11867,33 рублей не уплатила.

Не желая исполнять обязанности по содержанию ребенка в период с 01.05.2023 года по 30.06.2023 года, то есть 2 месяца подряд, и далее с 01.07.2023 года по 31.12.2023 года ФИО1 также уклонилась от уплаты, в указанном в решении суда размере алиментных платежей, будучи трудоспособной мер к официальному трудоустройству не предпринимала, за изменением размера и способа уплаты алиментов в суд не обращалась, имея доход от неофициальной трудовой деятельности с целью избежать материальных затрат и действуя из корыстных побуждений, алименты в размере, установленном решением суда, намеренно не выплачивала. 

При этом образовалась задолженность в мае 2023 года в сумме 12141,83 рублей, в июне 2023 года в сумме 12267,25 рублей, в июле 2023 года в сумме 11519,19 рублей, в августе 2023 года в сумме 0 рублей, в сентябре 2023 года в сумме 1970,05 рублей, в октябре 2023 года в сумме 12305 рублей, в ноябре 2023 года в сумме 12305 рублей, в декабре 2023 года в сумме 11304,85 рублей.

Своим бездействием ФИО1 совершила преступление в период с 01.07.2023 года по 15.01.2024 года, которое было пресечено возбуждением уголовного дела.

Желая избежать уголовной ответственности, с целью создания видимости уплаты алиментов, ФИО1 в период с 01.04.2023 года по 31.12.2023 года самостоятельно производила выплаты алиментов не в полном объеме, а именно: 19.06.2023 года в сумме 500,08 рублей, 18.12.2023 года в сумме 1000,15 рублей.

В период с 01.04.2023 года по 31.12.2023 года на содержание несовершеннолетнего С.А.В., ,,, года рождения перечислены алименты, не в установленном решением суда размере, на общую сумму 1500,23 рублей, что значительно несоизмеримо с суммой задолженности по алиментам за вышеуказанный период.

В результате бездействия задолженность ФИО1 по алиментам за период с 01.04.2023 года по 31.12.2023 года составила 85680,5 рублей. Общая задолженность по алиментам ФИО1 по исполнительному производству по состоянию на 31.12.2023 года составляет 168640,74 рублей. Никаких мер к ее погашению ФИО1 не предпринимала.

Подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в порядке особого судопроизводства, пояснив, что виновной себя в инкриминируемых деяниях признает полностью, с объемом обвинения, квалификацией действий согласна, ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела судом в особом порядке ей разъяснены и понятны. 

Адвокат Мыскин Е.А. поддержал ходатайство подзащитной.

Законные представителя потерпевших Х.А.М., С.И.А. и государственный обвинитель Вражевских В.В. не возражали относительно рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Выслушав мнение участников судебного заседания, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимой и постановить приговор без судебного разбирательства по существу, в порядке особого судопроизводства, так как условия главы 40 УПК РФ соблюдены, инкриминируемые подсудимой преступления относятся к категории небольшой тяжести, и каких-либо препятствий со стороны действующего законодательства к этому не имеется.

Оценив собранные по уголовному делу доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является законным, обоснованным, и признает ФИО1 виновной:

- по эпизоду по факту неуплаты алиментов детям ФИО2 №1, ФИО2 №2 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, квалифицируя ее действия по ч.1 ст.157 УК РФ; 

- по эпизоду по факту неуплаты алиментов сыну С.А.В. в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, квалифицируя ее действия по ч.1 ст.157 УК РФ.

Оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимой у суда не имеется, ее поведение адекватно судебной ситуации.

ФИО1 на учете у врача – психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога.

При определении вида и размера наказания по всем эпизодам суд учитывает в соответствии со ст.61 УК РФ, как обстоятельства, смягчающие наказание, что подсудимая вину признала полностью и в содеянном раскаивается, активное способствование расследованию преступления, путем дачи признательных показаний по делу и объяснений признательного характера (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

По месту жительства подсудимая ФИО1 характеризуется положительно, участковым, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками в быту, ранее рассматривалась на административной комиссии и совете общественности, нигде не работает, источником дохода являются единовременные заработки сожителя.

Имеет факт привлечения к административной ответственности за нарушение общественного порядка.

При назначении наказания подсудимой, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести, личность подсудимой, ее отношение к содеянному, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, ее материальное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к выводу, что исходя из принципов гуманности, справедливости и неотвратимости наказания, возможно назначить наказание ФИО1 в виде исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства по каждому эпизоду преступления, считая, что при всех установленных обстоятельствах ее исправление возможно при применении данной меры наказания, которая будет являться достаточной для ее исправления и соразмерной совершенным преступлениям, будет отвечать целям уголовного наказания.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию ФИО1 наказания в виде исправительных работ, предусмотренных ч. 5 ст.50 УК РФ, не имеется.

Итоговое наказание назначить по правилам ч. 2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств не позволяет признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, а потому суд не находит оснований для назначения наказания с применением положений ст.64, 73 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимой более мягкого вида и размера наказания суд не усматривает, так как это не может в должной степени обеспечить достижение целей наказания.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ ввиду рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства ФИО1 подлежит освобождению от несения процессуальных издержек по делу.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.157 УК РФ (эпизод по факту неуплаты алиментов детям ФИО2 №1, ФИО2 №2) – в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы в доход государства;

- по ч.1 ст.157 УК РФ (эпизод по факту неуплаты алиментов сыну С.А.В.) – в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы в доход государства;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний итоговое наказание назначить в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы в доход государства.

Исправительные работы отбывать в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденной.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 освободить от несения процессуальных издержек по делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Усть-Калманский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе, а в случае принесения представления прокурора или подачи жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Осужденная имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть ею реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья Ж.В.Голованова